TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL Nº 2996 - TRE-ES/18ª ZE

CERIMÔNIA PRINCIPAL DE GERAÇÃO DE MÍDIAS E CARGA DAS URNAS
ELETRÔNICAS - ELEIÇÃO SUPLEMENTAR DE IBITIRAMA

A Exma. Sra. Dra. GRACIENE PEREIRA PINTO, Juíza da 18ª Zona Eleitoral do Estado do
Espírito Santo, que compreende os municípios de Iúna e Ibitirama, no uso de suas
atribuições legais,

Faz saber, aos que o presente Edital virem e seu conhecimento possa interessar,
especialmente aos representantes do Ministério Público, aos representantes da Ordem
dos Advogados do Brasil, aos Partidos Políticos, Federações e Coligações Partidárias
que, no dia 24 de novembro de 2022, às 08 horas, terá início a Cerimônia Principal de
Geração de Mídias e Carga das Urnas Eletrônicas para a Eleição Suplementar para os
cargos de Prefeito e Vice-Prefeito no município de Ibitirama, de acordo com as
instruções estabelecidas na Resolução Administrativa TRE/ES n.° 104/2022, na sede do
Cartório Eleitoral, situado no seguinte endereço: Avenida Deputado João Rios, 372,
Centro, Iúna-ES.

Os trabalhos terão início com a geração de: (a) cartões de memória para carga das
urnas e cartões de memória para votação e (b) mídias de resultado para as urnas.

Após os procedimentos mencionados, a Cerimônia Principal de Geração de Mídias e
Carga das Urnas Eletrônicas para o pleito Suplementar de 27 de novembro de 2022
terá continuidade com a carga e a lacração das urnas eletrônicas e lacração das urnas
de lona que serão utilizadas.

Durante a cerimônia, será realizada a conferência dos dados das urnas e a verificação
de integridade e autenticidade dos sistemas eleitorais instalados nas urnas, por
amostragem, em quantitativo de 3% a 6% do total de urnas preparadas, observado o
mínimo de 01 (uma) urna por município, bem como a demonstração de votação e a
verificação de autenticidade acionadas pelos aplicativos VPP (Verificação Pré-Pós
Eleição) e AVPART (Programa de Verificação de Autenticidade dos Programas da Urna)
em, pelo menos, 01 (uma) urna.

Serão responsáveis pela preparação das urnas os técnicos: Arlydia Gomes Astori, Tulio
Alvim Cosate Tavares e Gustavo Henrique Lopes Costa, servidores do Tribunal Regional
Eleitoral do Espírito Santo.

Os interessados poderão acompanhar a geração de mídias e carga das urnas
eletrônicas de que trata o presente Edital.

Designo como Secretário dos trabalhos o Chefe de Cartório desta Zona Eleitoral.

Dado e passado nesta cidade de Iúna/ES, datado e assinado eletronicamente.

Edital 2996 (0858984)         SEI 0002917-65.2020.6.08.8018 / pg. 1

GRACIENE PEREIRA PINTO

Juíza da 18ª Zona Eleitoral

Em 14 de novembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por GRACIENE PEREIRA PINTO, Juiz Eleitoral,
em 15/11/2022, às 13:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
es.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0858984 e o código CRC 93C67592.

0002917-65.2020.6.08.8018 0858984v2

Edital 2996 (0858984)         SEI 0002917-65.2020.6.08.8018 / pg. 2

	Edital 2996 (0858984)